
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº049/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO: 2022/368751
OBJETO: Aquisição de DIETA ENTERAL, por demanda judicial para atender 
a liminar em favor de H.G.N.L.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 21.544.918/0001-71
CONTRATADO: B L CARDOSO EIRELI
CNPJ: 04.307.650/0025-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 0103008809
Belém (PA), 20 de janeiro de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 049/GECOM/SESPA/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n°049 /GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 20 de janeiro de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 899208

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023
Nº DO INSTRUMENTO: CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2021
PROCESSO E-2023/2009028
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, CNPJ 
nº. 05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL SÃO FRANCISCO/INSTITUTO SÃO 
FRANCISCO, CNPJ nº 19.422.783/0001-20.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Convê-
nio Assistencial nº 02/2021, para cobertura de suas despesas no exercício 
financeiro de 2023: PROJETO ATIVIDADE: 8288; ELEMENTO DE DESPESA: 
335043; FONTE: 01 601 0000 49 / 02 601 0000 49 / 01 500 1002 03 / 02 
500 1002 03 / 01 500 0000 01 / 02 500 0000 01.
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Belém, 26 de janeiro de 2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício
Portaria 1.059 de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 899151
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023
Nº DO INSTRUMENTO: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 04/2022
PROTOCOLO E-Nº 2023/2003871
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS, CNPJ nº 005.054.911/0001-15.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Termo 
de Execução Descentralizada nº 04/2022, para cobertura de suas despesas 
no exercício financeiro de 2023: PROJETO ATIVIDADE: 7582; ELEMENTO 
DE DESPESA: 449051; FONTE DE RECURSO: 01 500 1002 03 / 02 500 
1002 03 / 01 500 0000 01 / 02 500 0000 01 / 01 754 0000 30 / 02 754 
0000 30 / 01 631 0000 33 / 61 500 1002 03.
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Belém, 26 de janeiro de 2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício
Portaria 1.059 de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 899138
APOSTILAMENTO Nº 02/2023 - CONTRATO 40/2020 - 

PROCESSO Nº 2023/2009412
CONTRATADA: ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao exer-
cício de 2023; PROJ. ATIV. 8302; ELEM. DE DESP. 339039 e FONTE: 
01601000049 / 02601000049.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - Portaria n° 1059 de 06 de 
dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 26 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 899402
APOSTILAMENTO Nº 02/2023 - CONTRATO 52/2021 - 

PROCESSO Nº 2023/2009412
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao exer-
cício de 2023, PROJ. ATIV:  8874 - 8875 - 8876- 8287 - 8288 - 8290 
- 8879 - 8880 - 8302 - 8881 - 8305 - 8883 - 8884 - 8306 - 8924 - 8309 
- 6775 - 8362 - 8603 - 8959 - 8397 - 8399 - 8230 - 8203 - 8238 - 
8887 - 8886 - 8338 – 8889, ELEM:  DESP. 339039 / 339030 e FONTE: 
01601000049 / 02601000049 / 01500100203 / 02500100203 01500000 
01 / 05500000001;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - Portaria n° 1059 de 06 de 
dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 26 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 899439
APOSTILAMENTO Nº 02/2023 - CONTRATO 78/2021 - 

PROCESSO Nº 2023/2009412
CONTRATADA: 31 COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPA-
MENTOS ELETROMECÃNICOS – EIRELI.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao 
exercício de 2023, PROJ. ATIV. 8302, ELEM. DESP. 339039 e FONTE: 
01601000049 / 02601000049.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - Portaria n° 1059 de 06 de 
dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 26 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 899442
APOSTILAMENTO Nº 02/2023 - CONTRATO 82/2022 - 

PROCESSO Nº 2023/2009412
CONTRATADA: MALTA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao 
exercício de 2023, PROJ. ATIV. 8302, ELEM. DESP. 339039 e FONTE: 
01601000049 / 02601000049.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - Portaria n° 1059 de 06 de 
dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 26 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 899446
APOSTILAMENTO Nº 02/2023 - CONTRATO 37/2021 - 

PROCESSO Nº 2023/2009412
CONTRATADA: INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR DE 
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao 
exercício de 2023, PROJ. ATIV. 8302, ELEM. DESP. 339039 e FONTE: 
01601000049 / 02601000049.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - Portaria n° 1059 de 06 de 
dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 26 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 899429
APOSTILAMENTO Nº 02/2023 - CONTRATO 86/2020 - 

PROCESSO Nº 2023/2009412
CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao exer-
cício de 2023; PROJ. ATIV. 8302/8881, ELEM. DESP. 339033 e FONTE.  
01601000049 e 02601000049.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - Portaria n° 1059 de 06 de 
dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 26 DE JANEIRO DE 2023

Protocolo: 899426
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023
Nº DO INSTRUMENTO: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 04/2021
PROTOCOLO E-2023/2009028
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA, 
CNPJ nº 34.860.833/0001-44.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Termo 
de Execução Descentralizada nº 04/2021, para cobertura de suas despe-
sas no exercício financeiro de 2023: PROJETO ATIVIDADE: 8289 / 8959; 
ELEMENTO DE DESPESA: 449052; FONTE DE RECURSO: 01 601 0000 49 
/ 02 601 0000 49.
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Belém, 26 de janeiro de 2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício
Portaria 1.059 de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 899480
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023
Nº DO INSTRUMENTO: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 02/2021
PROTOCOLO E-Nº 2023/2009028
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA E DEFESA SOCIAL - SEGUP, CNPJ nº 05.054.952/0001-01.


